Правила примерки и определения размера хоккейных коньков

· Определите свой размер, пользуясь специальной линейкой (эта услуга есть в нашем магазине, если есть возможность, то примерьте коньки на 0.5 размера меньше, т.к. нужно чтобы ботинок конька сидел плотно. Оденьте конек, при этом сдвинув стопу назад, затем зашнуруйте ботинок. В случае если пятка не прижимается к заднику плотно и свободно перемещается, то нужно примерить конек меньшей полноты или меньшего размера. Походите в них 5-10 минут. Если вы подобрали ботинок правильного размера, то стопа не должна перемещаться внутри конька или съезжать вперед.

· Ботинок должен "сидеть" на ноге довольно плотно, но при этом не должен вызывать чувства дискомфорта, необходимо чтобы пальцы ног касались внутренней стороны мыса ботинка лишь слегка, при этом не давить и не мешать. Если вы выполнили все из вышеперечисленных условий, значит размер подобран верно.

· Для детей коньки нужно подбирать с учетом роста стопы не более 1 размера в течении сезона.

ВНИМАНИЕ: В силу особенностей конструкции размеры как любительских так и профессиональных коньков NIKE, ССМ, GRAF, BAUER, EASTON и RBK могут незначительным образом отличаться, поэтому всегда ПРИ ПОДБОРЕ РАЗМЕРА ТРЕБУЙТЕ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ПОМОЩИ, А ТАКЖЕ ТЩАТЕЛЬНО ПРИМЕРЯЙТЕ КОНЬКИ ПЕРЕД ПОКУПКОЙ!

Таблица размеров коньков Bauer, Reebok и других производителей
Взрослые/SR
	 Россия
	38.5
	39
	39.5
	40
	40.5
	41
	41.5
	42
	42.5

	 GRAF US
 BAUER US
 NIKE US
 MISSION US
	6
	6.5
	7
	7.5
	8
	8.5
	9

	 CCM US
 RBK US
	5.5
	6
	6.5
	7
	7.5
	8
	8.5

	 EASTON US
	5.5
	6
	6.5
	7
	7.5
	8
	8.5


Взрослые/SR (продолжение)
	 Россия
	43
	43.5
	44
	44.5
	45
	45.5
	46
	46.5
	47

	 GRAF US
 BAUER US
 NIKE US
 MISSION US
	9.5
	10
	10.5
	11
	11.5
	12
	13

	 CCM US
 RBK US
	9
	9.5
	10
	10.5
	11
	11.5
	12

	 EASTON US
	9
	9.5
	10
	10.5
	11
	11.5
	12


Юниорские/JR
	 Россия
	32.5
	33
	33.5
	34
	34.5
	35
	35.5
	36
	36.5
	37
	37.5
	38
	38.5

	 GRAF US
 BAUER US
 NIKE US
 MISSION US
	1
	1.5
	2
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	5.5
	6

	 CCM US
 RBK US
	-
	1
	1.5
	2
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	5.5

	 EASTON US
	-
	1
	1.5
	2
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	5.5


Детские/YTH
	 Россия
	26
	27
	28
	28.5
	29
	29.5
	30
	30.5
	31
	31.5
	32

	 GRAF US
 BAUER US
 NIKE US
 MISSION US
	Y08
	Y09
	Y10
	Y11
	Y12
	Y13
	-

	 CCM US
 RBK US
	Y8
	Y9
	Y10
	Y11
	Y12
	Y13

	 EASTON US
	Y09
	Y10
	Y11
	Y11.5
	Y12
	Y12.5
	Y13
	Y13.5


Как правильно определить размер нужных хоккейных коньков

Определяем размер обуви
[image: image1.jpg]



1. Встаньте обеими ногами (в носках) на лист бумаги и обведите их карандашом (так же можно измерить Вашу стельку обуви)

2. Измерьте расстояние между пяткой и большим пальцем.

3. Если эти расстояния немного отличаются для правой и левой ноги, то выберите большее.
ПОЛНОТА НОГИ
Встречаются три  варианта хоккейных  ботинок: первый это  R(D) – со стандартной полнотой , второй -  с узкой  «C» ( D – 0.635 см ) ,  третий с  широкой  полнотой Е (ЕЕ) ( D + 0,635 см ) 
СИСТЕМЫ НУМЕРАЦИИ ОБУВИ
Номером обуви (в России и странах СНГ) считается размер стопы, который измеренный в миллиметрах, но без учета теплых носков, декоративных припусков колодок и прочего. Размер стопы измеряется между крайней точкой пальца и крайней точкой пятки.
Английская система — измерения делают в дюймах (1 дюйм = 2.54 см). Нулевой размер считают от пяточного закругления стельки на 4 дюйма, то есть на стандартный размер ножки новорожденного, а нумерация идет через каждые 1/3 дюйма от 0 до номера 13, затем вновь от 1 до 13.

Американская система почти идентичная английской, но на 1/12 дюйма (2,1 мм) сдвинута к нулю. Поэтому в американской и английской системе есть по одной паре одинаковых размеров.
 
